

# 南昌市生态环境保护委员会办公室文件

洪环委办〔2021〕101号

## 关于2021年11月全市环境空气质量 及目标考核情况的通报

各县（区）政府、开发区管委会、湾里管理局：

按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）评价和《南昌市大气污染防治目标考核办法》要求，现将我市及各县区（开发区、湾里管理局）11月空气质量及考核排名通报如下：

### 一、全市空气质量状况

全市空气质量以纳入考核的8个国控点数据进行综合评价。

#### （一）11月情况

11月，全市空气质量综合指数为4.16，同比改善1.4%；PM<sub>2.5</sub>月均浓度为37微克/立方米，同比改善2.6%；PM<sub>10</sub>月均浓度为77微克/立方米，同比升高1.3%；月度优良率为96.7%，同比下降3.3个百分点。PM<sub>2.5</sub>排名后3位的分别是青山湖区省站、东湖区省外办、东湖区省林业公司；浓度同比升高的有3个分别是青山湖区省站、高新区外国语学校、经开区林科所。具体见

下表:

2021年11月全市空气质量情况

所在区域	点位名称	PM <sub>2.5</sub> 浓度均值 (μg/m <sup>3</sup> )				优良天数比例 (%)			
		当月值	同比 (%)	目标值	与目标差值	当月值	同比 (百分点)	目标值	与目标差值 (百分点)
红谷滩区	建工学校	34	-2.9	39	-5	96.7	0.3	90.0	6.7
经开区	林科所	35	2.9	33	2	96.4	-3.6	93.3	3.1
西湖区	象湖	35	-12.5	41	-6	96.4	-3.6	93.3	3.1
高新区	外国语学校	36	2.9	43	-7	96.7	-3.3	93.3	3.4
青云谱区	机电学校	37	-2.6	44	-7	96.7	0.5	90.0	6.7
东湖区	省林业公司	38	-	42	-4	93.3	-6.7	93.3	-
东湖区	省外办	38	-7.3	45	-7	93.1	-3.2	90.0	3.1
青山湖区	省站	44	12.8	41	3	92.9	-7.1	93.3	-0.4
全市		37	-2.6	/	/	96.7	-3.3	/	/

备注: 1. 同比中, 负数表示本月值较 2020 年同期下降, 正数表示本月值较 2020 年同期上升, “-”表示本月值较 2020 年同期持平。2. 与目标差值中, 负数表示本月值低于市定月度目标值, 正数表示本月值高于市定月度目标值, “0”表示与市定目标相同。下表同。

## (二) 1-11 月情况

1-11 月, 全市空气质量综合指数为 3.49, 同比改善 3.1%; PM<sub>2.5</sub>浓度为 28 微克/立方米, 同比改善 6.7%, 在全省 11 个设区市中排并列第 7 名 (去年同期排并列第 9 名); PM<sub>10</sub>浓度为 57 微克/立方米, 同比升高 5.6%; 优良率为 92.8%, 同比下降 2.1 个百分点, 在全省 11 个设区市中排第 11 名 (去年同期排第 10 名)。PM<sub>2.5</sub>排名后 3 位的分别是青山湖区省站、东湖区省林业公司、东湖区省外办; 浓度同比升高的有 1 个是经开区林科所。具体见下表:

## 2021年1-11月全市空气质量情况

所在区域	点位名称	PM <sub>2.5</sub> 浓度均值 (μg/m <sup>3</sup> )		优良天数比例 (%)	
		1-11月累计	同比 (%)	1-11月累计	同比 (百分点)
西湖区	象湖	25	-16.7	94.7	1.6
红谷滩区	建工学校	27	-12.9	93.5	1.2
高新区	外国语学校	27	-6.9	92.9	-1.0
经开区	林科所	28	3.7	93.0	2.0
青云谱区	机电学校	29	-6.5	92.7	-2.1
东湖区	省外办	29	-3.3	91.1	-2.0
东湖区	省林业公司	29	-6.5	90.4	-1.6
青山湖区	省站	31	-	93.7	-2.4
全市		28	-6.7	92.8	-2.1

### 二、各县区（开发区、管理局）空气质量状况

各县区（开发区、湾里管理局）空气质量采用国控、省控空气质量自动监测数据进行评价，其中有国控点的按国控点和省控点数据算术平均值计，无国控点的采用省控点数据。

#### （一）11月情况

11月，所有县区（开发区、湾里管理局）PM<sub>2.5</sub>排名后3位的分别是青山湖区、东湖区、南昌县；浓度同比升高的有4个分别是进贤县、青山湖区、青云谱区、南昌县。具体见下表：

## 2021年11月各县区（开发区、湾里管理局）空气质量情况

排名	县区（开发区、管理局）	点位名称		PM <sub>2.5</sub> 浓度均值（μg/m <sup>3</sup> ）		优良天数比例（%）	
		国控	省控	当月值	同比（%）	当月值	同比（百分点）
1	湾里管理局	/	湾里区环保局	23	-30.3	100	-
2	安义县	/	安义县环保局	27	-6.9	100	-
3	进贤县	/	进贤县环保局	29	45.0	100	-
4	新建区	/	新建区环保局 新建区中医院	30	-3.2	96.7	0.1
5	经开区	林科所	华东交大	30	-6.2	96.7	-3.3
6	红谷滩区	建工学校	南航校区	30	-23.1	96.7	-3.3
7	高新区	外国语学校	高新区法院	32	-5.9	100	-
8	西湖区	象湖	西湖区政府	37	-2.6	93.3	-6.7
9	青云谱区	机电学校	三店小学	37	15.6	93.3	-6.7
10	南昌县	/	南昌县环保局 南昌县环保监控中心	39	14.7	93.3	-6.7
11	东湖区	省外办 省林业公司	东湖区环保局	39	-	93.3	-3.4
12	青山湖区	省站	秦胜村	42	27.3	93.3	-6.7

### （二）1-11月情况

1-11月，所有县区（开发区、湾里管理局）PM<sub>2.5</sub>排名后3位的分别是南昌县、青云谱区、东湖区；浓度同比升高幅度较大的3个分别是进贤县、安义县、高新区。具体见下表：

## 2021年1-11月各县区（开发区、湾里管理局）空气质量情况

排名	县区（开发区、管理局）	点位名称		PM <sub>2.5</sub> 浓度均值（μg/m <sup>3</sup> ）		优良天数比例（%）	
		国控	省控	1-11月累计	同比（%）	1-11月累计	同比（百分点）
1	进贤县	/	进贤县环保局	26	73.3	97.8	0.1
2	新建区	/	新建区环保局 新建区中医院	26	-7.1	91.9	-3.1
3	经开区	林科所	华东交大	27	3.8	94.3	3.6
4	湾里管理局	/	湾里区环保局	28	3.7	93.4	-3.5
5	高新区	外国语学校	高新区法院	29	11.5	95.5	2.7
6	西湖区	象湖	西湖区政府	29	-6.5	94.0	1.8
7	安义县	/	安义县环保局	29	16.0	93.8	-0.5
8	红谷滩区	建工学校	南航校区	30	-6.2	94.3	0.6
9	青山湖区	省站	秦胜村	31	10.7	95.5	0.3
10	东湖区	省外办 省林业公司	东湖区环保局	31	-	90.7	-0.9
11	青云谱区	机电学校	三店小学	32	-5.9	91.6	-3.6
12	南昌县	/	南昌县环保局 南昌县环保监控中心	33	10.0	93.1	0.3

### 三、各县区（开发区、管理局）月考核排名情况

11月，各县区（开发区、管理局）考核指标得分排名后2位的分别是青山湖区、经开区。考核指标包括PM<sub>2.5</sub>、PM<sub>10</sub>、NO<sub>2</sub>，单指标得分为各站点月度目标完成率得分，综合得分为各站点PM<sub>2.5</sub>、PM<sub>10</sub>、NO<sub>2</sub>单指标得分按权重60%、20%、20%加权平均，最终得分以辖区内各站点综合得分算术平均值计。得分未达100

分的，表示该项未完成当月目标考核任务。具体见下表：

2021年11月各县区（开发区、管理局）考核排名情况

排名	县区（开发区、管理局）	点位名称	单指标得分			综合得分	最终得分
			PM <sub>2.5</sub>	PM <sub>10</sub>	NO <sub>2</sub>		
1	高新区	外国语学校	100.0	100.0	100.0	100.0	100
		南昌高新区法院	100.0	100.0	100.0	100.0	
2	安义县	安义县环保局	100.0	100.0	100.0	100.0	100
3	新建区	新建区环保局	100.0	100.0	100.0	100.0	100
		新建区中医院	100.0	100.0	100.0	100.0	
4	湾里管理局	湾里区环保局	100.0	100.0	100.0	100.0	100
5	红谷滩区	建工学校	100.0	100.0	58.9	91.8	95.9
		红谷滩区南航前湖校区	100.0	100.0	100.0	100.0	
6	东湖区	省外办	100.0	100.0	100.0	100.0	91.8
		省林业公司	100.0	100.0	100.0	100.0	
		东湖区环保局	59.0	100.0	100.0	75.4	
7	进贤县	进贤县环保局	100.0	100.0	58.3	91.7	91.7
8	西湖区	象湖	100.0	100.0	58.0	91.6	91.6
		西湖区政府	100.0	100.0	57.9	91.6	
9	青云谱区	机电学校	100.0	100.0	100.0	100.0	91.1
		三店小学	100.0	56.5	54.6	82.2	
10	南昌县	南昌县环保局	100.0	100.0	100.0	100.0	87.1
		南昌县环保监控中心	57.1	100.0	100.0	74.3	
11	经开区	林科所	57.6	100.0	58.6	66.3	83.1
		南昌经开区华东交大	100.0	100.0	100.0	100.0	
12	青山湖区	省站	57.1	100.0	100.0	74.2	74.8
		青山湖秦胜村	59.0	100.0	100.0	75.4	

#### 四、下一步工作要求

12月是完成年度空气质量改善目标任务的关键期、攻坚期，各地各部门应全力攻坚冬季不利气象条件，实施联动执法、联动防治、联动减排，全力削减本地污染，守住年度空气质量“只能更好，不能变差”的底线。一要加强重点工地、工业园区、产业集群和重点企业专项检查，开展污染源走航监测；二要加强餐饮油烟综合整治，常态化禁止违法露天烧烤；三要强化高污染燃料禁燃区内散煤使用的监督检查；四要加快推进具备明显减排效益的超低排放改造、柴油货车尾气治理、扬尘污染治理等重点工作，倒排工期，加强调度，尽早形成减排效益；五要严格执法，严肃惩戒环境违法行为，同时加强帮扶指导，督促加快整改，提升执法质效。

南昌市生态环境保护委员会办公室

2021年12月15日



---

抄送：省委常委、市委李红军书记，市委副书记、市政府万广明市长，市人大李镇发主任，市政协卢伟平主席，市委常委、市政府胡晓海常务副市长，市委常委、市政府肖云副市长，市人大王强副主任，市政府肖铁军、江新洪、王强副市长，市政协万敏副主席，各县（区）委书记、县（区）长，分管副县长（区）长、开发区工委书记、管委会主任、分管副主任，市建设局，市城管局及市、县（区、开发区、管理局）生态环境部门主要负责同志。

---

南昌市生态环境保护委员会办公室

2021年12月16日印发

---